32. Then he makes it very plain that he is speaking about believers of
Gentile origin, to whom he is also writing this letter. (2) So he is no longer a
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inquit, non est seruus sed filius, propter id, quod dixerat: quamdiu heres
paruulus est, nihil differt a seruo. (3) Si autem filius, inquit, et heres per deum,
id est per misericordiam dei non per promissiones patrum, de quibus
carnaliter sicut Iudaei natus non est, sed tamen filius Abrahae secundum
imitationem fidei, cuius fidei gratiam per misericordiam domini meruit. 
(4) Sed tunc quidem, inquit, ignorantes deum, his qui naturaliter non sunt dii,
seruistis. (5) Nunc certe quia non Iudaeis scribit sed gentibus, nec ait:
seruiuimus sed seruistis, satis probabile est etiam superius de gentibus
dictum, quod sub elementis huius mundi erant seruientes tamquam sub
procuratoribus et actoribus. (6) Nam ipsa elementa utique non sunt
naturaliter dii siue in caelo siue in terra, quemadmodum multi dii et domini
multi, sed nobis unus deus pater, per quem omnia et nos in ipso, et unus dominus
Iesus Christus, per quem omnia et nos per ipsum. (7) Cum autem dicit: his, qui
naturaliter non sunt dii, seruistis, satis demonstrat unum uerum deum natura
esse deum, quo nomine trinitas fidelissimo et catholico gremio cordis
accipitur. (8) Eos autem, qui natura non sunt dii, propterea superius
procuratores actoresque appellat, quia nulla creatura est, siue quae in
ueritate manet dans gloriam deo, siue quae in ueritate non stetit quaerens
gloriam suam. Nulla inquam creatura est, quae non uelit, nolit, diuinae
prouidentiae seruiat, sed uolens facit cum ea quod bonum est de illa uero,
quae hoc non uult, fit, quod iustum est. (9) Nam si etiam ipsi
praeuaricatores angeli cum principe suo diabolo non recte dicerentur
procuratores uel actores diuinae prouidentiae, non dominus magistratum
huius mundi diabolum diceret nec uteretur illo ad correptionem hominum
ipsa potestas apostolica eodem Paulo alibi dicente: quos tradidi satanae, ut
discant non blasphemare, et alio loco ad salutem. (10) Ait enim: Ego quidem
sicut absens corpore praesens autem spiritu iam iudicaui quasi praesens eum, qui
sic operatus est, in nomine domini nostri Iesu Christi congregatis uobis et meo
spiritu cum potentia domini nostri Iesu Christi tradere eiusmodi satanae in
interitum carnis, ut spiritus saluus sit in die domini Iesu. (11) Sed et magistratus
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slave but a son (Gal. 4: 7), he says, referring to his earlier statement: as long
as the heir is a child, he is no different from a slave (Gal. 4: 1). (3) But if a son,
then also an heir through God (Gal. 4: 7), that is, through the mercy of 
God and not through the promises to the fathers, from whom he is not
descended according to the flesh like the Jews. But he is still a son of
Abraham because he imitates Abraham’s faith, and he has merited the grace
of this faiththrough the mercy of the Lord.150 (4) Formerly, when you did not
know God, you were enslaved to beings that by nature are not gods (Gal. 4: 8).
(5) Since he is undoubtedly writing not to Jews but to Gentiles at this 
point and does not say ‘we were enslaved’ but you were enslaved, it is very
probable that what was said above was also said of the Gentiles, because
they had been enslaved under the elements of this world as under guardians
and trustees. (6) For by nature those elements are certainly not gods, whether
in heaven or on earth, as there are many ‘gods’ and many ‘lords’, yet for us there
is one God, the Father, through whom are all things and we in him, and one Lord,
Jesus Christ, through whom are all things and we through him (1 Cor. 8: 5–6).
(7) Now when he says, you were enslaved to beings that by nature are not gods,
he clearly shows that the one true God is God by nature. By this name 
the Trinity is understood in the depths of the most faithful Catholic heart.
(8) Earlier, however, the beings that by nature are not gods are called guardians
and trustees because there is no creature, whether remaining in the truth
because it gives glory to God, or not standing in the truth because it seeks
its own glory—there is, I say, no creature that does not, either willingly or
unwillingly, serve divine providence: the willing creature together with
providence accomplishes what is good; but through the creature that does
not want what is good there comes about what is just. (9) For if it were not
accurate to call even the fallen angels together with their prince, the Devil,
guardians or trustees of divine providence, the Lord would not call the Devil
the ruler of this world,151 nor would apostolic authority itself use him for
the sake of correction, as when Paul says elsewhere: I have handed them over
to Satan so that they may learn not to blaspheme (1 Tim. 1: 20). And in 
another place he uses him for the sake of salvation (10) when he says: For
myself, though I am absent in body, I am present in spirit, and as if present, I
have already pronounced judgement in the name of our Lord Jesus Christ on the
man who has done this: when you are assembled and my spirit is present, with the
power of our Lord Jesus Christ hand this man over to Satan for the destruction of
the flesh, so that his spirit may be saved in the day of our Lord Jesus Christ
(1 Cor. 5: 3–5). (11) But the ruler152 acts only to the extent permitted under
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sub statuto imperatore non facit, nisi quantum illi permittitur, et
procuratores actoresque huius mundi nihil faciunt, nisi quantum dominus
sinit. (12) Non enim latet eum aliquid sicut hominem aut in aliquo est
minus potens, ut procuratores atque actores, qui sunt in eius potestate
aliquid ipso siue non permittente siue nesciente in subiectis sibi pro suo
gradu rebus efficiant. (13) Non eis tamen rependitur, quod de ipsis iuste fit,
sed quo animo ipsi faciunt, quia neque liberam uoluntatem rationali
creaturae suae deus negauit et tamen potestatem, qua etiam iniustos 
iuste ordinat, sibi retinuit, quem locum latius et uberius in aliis libris 
saepe tractauimus. (14) Siue ergo solem et lunam et sidera et caelum et
terram ceteraque huiusmodi gentes colebant siue daemonia, recte sub
procuratoribus et actoribus fuisse intelliguntur.